
I{ euu o s to lüton uusi alko holip llitükka

Heikki Luostarinen - Klaus Weckroth

- 
Ei touerit,jos on paha ollakseni 

- 
olklzn,

jos hluä- olkoon hltuä, ei laruitse kenenkään edessii

pokkuroida, 0n lmaa tekoa. Minä olen ilse oma

jumalani. Ja uuden elämänkin olen alkanut ilmqn
jumalaa. Hrinkä olisi minun puolestani juomatta?

(Vladimir Krupin: Elävää vcttä)

Puoluejohtaja Mihail Gorbatshovin ensim-
mäisinä virkakuukausina alkoi Neuvostoliitos-
sa "taistelu alkoholismin ja juoppouden lopet-
tamiseksi". Uusi alkoholipolitiikka sai osan
"gorbatshovilaisen" uudistuspolitiikan ja alka-
neen aikakauden tunnuksena.

Politiikan avainsana on ollut "intensifiointi".
Tuotannon kohottamiseen ei pyritä niinkään
uusia teollisuuslaitoksia rakentamalla kuin mo-
dernisoimalla entisiä ja kohottamalla työn tuot-
tavuutta. Kunnianhimoisen nykyaikaistamis-
ohjelman toteuttamiseksi on puututtava lujalla
kädellä hukkaan valuviin henkisiin ja aineelli-
siin voimavaroihin.

Jo alkoholinvastaisen taistelun aloittaneessa
NKP:n keskuskomitean päätöksessä todetaan
alkoholiongelman kärjistyneen Neuvostoliitos-
sa. Uutistoimisto APN:n tietojen mukaan alko-
holijuomien myynti olisi kasvanut vuosina
1970-1984 yhteensä 75 prosenttia (Alkoholin
vastainen... l9B5). Pitkään neur.'ostoliittolaiset
lähteet mainitsivat vuotuisiksi kulutuslukemik-
si 6,1 litraa absoluuttista alkoholia henkeä koh-
ti; viime vuosina kulutuksen on arvioitu olevan
9-12 litraa (ks. esim. Zaigrajev 1985, 7l; Hir-
vonen & Honkasalo 1980, 3). Huomattavien
taloudellisten tappioiden lisäksi alkoholi on

syynä noin puoleen kaikista avioeroista, 60-90
prosenttia kaikista rikoksista tehdään alkoholin
vaikutuksen alaisena, paikoin jopa kolmannes
työntekijöistä tuo työpaikalle votkapullon vä-
hintään kerran viikossa (ks. esim. Zaigrajev
1985, 72-73; Tshernjahovski 1966, l0l ; Fami-
Iy... 1985, B; Immonen 1976,37-38;Lappalai-
nen l9B0).

Alkoholin haihduttamiin voimavaroihin ha-

lutaan nyt päästä kiinni.

X

- 
Tlaerit, pohdittauanamme oleua asetus on

historiallisesti ualtauan tärkeä asiakirja, uusi osoi-

tus ltuolenpidosta... uusi panos...

Eikä hän lleensrikään tuntunut potkiuan aisojen

1tli, k2nti uain määrtitt2ä uakoa ja sanoi kaikki
tarpeelliset sanat. Mutta sitten hiin pani paperit

s2rjriän ja sanoa tärä2tti:

- 
Venriläiselle liaanalle tämä ase tus 0n sulraan

sanlen kaikkein aaikein asetus kaikista niistä ase-

tuksista, .joita on ollut ja joita aielö tulee, se

kirpaisee kouasti...

l{ aurua, s o rinaa, tö mi s t e 12 ä. Pu hemie ltis tö s s rik in

uedettiin suuta h2m21tn 
- 

ensimmöisen sihteerin

tummapintaisissa kasuoissa uältihti uankka ham-

mastarha aalkoisena heuosenkenkiinii.

- 
Ei trissä mitöän nauramista ole, rakkaat

touerit! Taborski oli olet.inaan Tksinkertainen: hrin

oli eteuii teeskentelemärin. - 
Itkeä tässri pitää.

Eihän meille kukaan sanoisi mitciän, jos me joisim-

me kuin ihmiset! Mutta kun me panemme kaiken

kerralla sileäksi...
Taas naurunhohotusta.

(Feodor Abramov: Koti [katkelma käsittelee
vuoden 1972 alkoholisminvastaisen kampanjan
vastaanottoa] )

Kampanjoilla on neuvostoliittolaisessa elä-

mässä meikäläisestä poikkeava merkitys. Yh-
teiskuntakehityksen suuret ratkaisut on aika-
naan toteutettu tavallaan kampanjanluontei-
sesti (esim. maatalouden kollektivisointi, teol-
listaminen jne.), ja ihmisten elämä rytmittyy
taloudellisessa ja poliittisessa toiminnassa eri-
Iaisten kampanjoitten mukaan (viisivuotis-
suunnitelmat, puoluekokoukse t, sosialistiset
kilpailut jne.). Usko yhteiskuntakehityksen tie-
toiseen oh.iailtavuuteen on voimakas, vaikka
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maa tuntee myös melkoisen joukon epäonnistu-
neita muutosyrityksiä.

Alkoholisminvastaiset kampanjat eivät ole
uusi asia Neuvostoliitossa. Ensimmäisestä
maailmansodasta vuoteen 1925 maassa oli voi-
massa kieltolaki. Vuosina 1929-30 aloitettiin
kouluissa alkoholivalistus tunnuksella "kirjoja,
ei votkaa". 1950-luvulla kysymys oli tasaisesti
esillä, ja vuonna 1964 käytiin aiheesta laajaa
lehdistöpolemiikkia. Viimeksi on lainsäädäntöä
tiukennettu vuosina 1972 ja l97B (ks. esim.
Immonen 1976, 36 37;Lotova & Pavlu§kova
1972; Lahelma 1974, lB7-lBB; Alkoholipoliit-
tisia... 1972; Korenevskaja 1966).

Monellakin tapaa vuoden l9B5 toiminta sopii
tämän perinteen jatkoksi.

Korostettu merkitys on alkoholinvastaisella
propagandalla: Kun ihmisille tiedotetaan riit-
tävästi haitoista, he lopettavat alkoholin käy-
tön. Teema on erityisen näkyvä suositussa Zdo-
rove-lehdessä (suom. Terveys), mutta myös
sanomalehdet ovat julkaisseet kärjekkäitä,
usein lääkärien kirjoittamia tekstejä: Alkoholi
aiheuttaa masennusta, apatiaa ja henkistä kuo-
leentumista, lapsen vajaamielisyyden syy saat-
taa olla isän vuosien takainen juomiskausi,
äidin samppanjamalja voi olla kohtalokas lap-
sen tasapainoisen kehityksen kannalta... (ks.
esim. Zdorove 7l85ja B/85; Neuvosto-Karjala
26.6.85 ja lB.l0.B5; Pravda 23.6.85 ja l9.B.B5).

Toinen tuttu piirre on pyrkimys hillitä erityi-
sesti työmaajuopottelua ja nuorten alkoholin
käyttöä. Nuoren lasia ei saa täyttää, koska
persoonallisuuttaan hakiessaan nuori voi tulla
alkoholistiksi paljon aikuista nopeammin, ehkä
vain parissa kuukaudessa (Pravda 26.5.85).
Lehdet ovat korostaneet, miten "rokulit" ja
työmaajuopottelu heikentävät työn laatua ja
vähentävät tuotannon määrää (ks. esim. Prav-
da 25.6.85; Rahva Hääl 5.6.85 ja 21.6.85).

Aiempaan tapaan kampanjalla on ollut voi-
makas moralistinen sävy. Paitsi käsitettä "sai-
raus" alkoholin käytöstä ja alkoholismista käy-
tetään ilmaisuja "sosiaalinen paha", "pahe",
"kammottava ilmiö", "epäsosiaalinen toimin-
ta". Keskeinen tehtävä taistelussa alkoholia
vastaan on yleisen mielipiteen kääntäminen
juoppoutta vastaan fiopa juoppojen työnteki-
jöiden ja johtajien nimiä julkaisemalla). Juomi-
nen ei ole yksityisasia: ihminen on vastuussa
perheelleen, kollektiivilleen ja viime kädessä

isänmaalleen ja sosialismin tulevaisuudelle.
Vaaralliseksi alkoholin tekee erityisesti se, että
alkoholisoituminen on nopea "turmiolamai-
nen" prosessi, joka väistämättä johtaa sosiaalis-
ten velvollisuuksien laiminlyömiseen ja laitto-
muuksiin. Kun hauskanpito muuttuu viinanhi-
moksi, työpaikan "terävä pää" joutaa sairas-
eläkkeelle ja lupaava nuorukainen saattaa sur-
mata satunnaisen ohikulkijan (ks. esim. 'To
your ...1985; Neuvosto-Karjala 14.6.85).

*

Uudenlainen vuoden l9B5 kampanja on kah-
dessa merkittävässä suhteessa.

Alkohol och narkotika -lehden numerossa
6/85 esittää J. Söderström, että "ajatus, jonka
mukaan väärinkäyttö nousee alkoholin käytös-
tä, on uusi Neuvostoliitossa'1

Ajatus ei ole uusi - tutkijoiden keskuudessa.

Jo vuonna l96l kirjoitti I. S. Sokolov, että
kapitalistisissa maissa uskotaan erheellisesti al-
koholismin olevan sisäisten konfliktien aiheut-
tama, psykologista alkuperää oleva sairaus.
Raittiusyhdistysten toiminta on jäänyt tehotto-
maksi, koska ne eivät ole huomanneet "alkoho-
lismin sosiaalisia juuria".

Neuvostoliitossa, Sokolov kirjoittaa, alkoho-
lisminvastaisen taistelun menetelmät ovat joh-
donmukaiset. Ne on kohdistettu "alkoholin tuo-
tannon ja myynnin rajoittamiseen".

Haastattelussaan Alkohol och narkotika -leh-
dessä vuonna l98l J. Stroganov esittää ajatuk-
sia, jotka voisivat antaa aiheen nimittää uutta
alkoholipolitiikkaa "stroganovilaiseksi": On
paitsi tehtävä propagandaa myös laadittava
uusia taloudellisia ja moraalisia sanktioita,
muutettava alkoholikulttuuria, parannettava
elinoloja, vähennettävä alkoholituotantoa...
(Bergvall l98l).

Uutta on tämän ajatuksen muuttuminen po-
liittiseksi käytännöksi. Vielä aiempien kampan-
joitten aikana pidettiin alkoholismia mieluusti
tsaarivallan jäänteenä. Nyt Pravda toteaa pää-
kirjoituksessaan 2 7. 5.85 "j uoppoudesta, huliga-
nismista ja tyhjäntoimittamisesta": "Olisi vää-
rin pitää näitä ja muita kielteisiä ilmiöitä vain
menneisyyden jäänteinä. Syytä moniin niihin
täytyy hakea meidän kehityksemme todellisista
ongelmista, vaikeuksista ja kasvatustyön puut-
teista."
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Neuvostoliittolaiset alkoholitutkijat ovat ke-
ränneet joukon tällaisia syitä.

G. G. Zaiurajevin mukaan (1985, 70-72)
merkittävä alkoholin kulutuksen kasvua selittä-
vä teküä on nopea kaupungistuminen, kymme-
nien miljoonien kyläläisten muutto asutuskes-
kuksiin. Romantisoimatta maalaiselämää,
Zaigrajev kirjoittaa, on kuitenkin todettava,
että alkoholin kulutus on aina kaupunkialueilla
suurempaa. Toinen syy hänen mukaansa on
naisten ja nuorten juomatapojen muutos. Nais-
ten perinteinen raittius on mennyttä, ja16-17-
vuotiaista nuorista vain joka kolmas ei käytä
alkoholla. Kolmas syy liittyy sodan aiheutta-
miin rasituksiin ja sosiaalisiin vääristymiin.

Eduard Babajan viittaa selitykseen, jonka
mukaan ihmisten käytettävissä olevat tulot ovat
kasvaneet, eivätkä kaikki ole oppineet käyttä-
mään rahojaan. Neuvostoliiton talousjärjestel-
män pysyvä ongelma on 1970- ja l980-luvulla
ollut se, että markkinoilla ei ole ollut riittävästi
kulutustavaroita kansalaisten ostovoimaan
nähden. Ylimääräinen raha on ollut helppo
sijoittaa viinaan ('To your...l9B5; Babajanin
ajatuksista ks. Ek 1984 ja Kasvatus... 1979).

Näihin yhteiskunnallisiin syihin ollaan nyt
puuttumassa yhteiskuntapoliittisin keinoin.
Merkittävä osa uuden alkoholipolitiikan toi-
mista liittyy asumalähiöiden ja syrjäseutujen
urheilu- ja kulttuuripah'elujen parantamiseen.
Alkoholin käytön osasy,vksi myönnetään siten
viihtymättömyys, asunto-olojen puutteellisuus
ja vapaa-ajan viettomahdollisuuksien puute.

*

Juo, uaan kolttuudella. Vaan mikä se on kohtuus?

Missii se on? Itit ajat on sanottu, ettii sielu on mitta,
uaan sielu kun on meillä rannaton.

(Vladimir Krupin: Elävää vettä)

Toinen tärkeä uusi piirre on pyrkimys täydel-
liseen raittiuteen.

APN-uutistoimiston kirjoittaja kuvaa muu-
tosta (Alkoholin vastainen... l9B5): "Aiemmin
arvosteltiin ennen muuta alkoholin väärinkäyt-
töä ja tehtiin usein tunnetuksi ns. sivistynyttä
käyttöä. (...) Nyt asennoituminen on periaat-
teessa toisenlaista. Nyt tähdennetään vakuutta-
vasti, että alkoholi on vaarallista kaikissa muo-
doissaan ja kaikenlaisina annoksina. Tavoittee-
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na on siis saada jokainen yhteiskunnan jäsen
saattamaan kieltolaki omalta osaltaan vapaa-
ehtoisesti voimaan."

Kun vielä vuonna 1972 uskottiin, että rypäle-
viinien ja oluen tuotannon lisääminen poistaa
alkoholista aiheutuvia haittoja, pyritään nyt
tämän tuotannon supistamiseen ja kampanjoi-
daan olutta vastaan: oluella ei alkoholismia
"lyödä" (ks. esim. Nidelja 30/85).

Koko kampanjan lähtölaukauksena olleessa
NKP:n keskuskomitean päätöksessä puhutaan
varsin pilkallisesti "kulttuurisen" käytön ideas-
ta, .jota tunnetut neuvostoliittolaiset alkoholi-
asiantuntijat vielä l9B0-luvun alussa puolusti-
vat. Ajatusta vielä päätösten jälkeen esille tuo-
nut Babajan on joutunut puoluevirkailijoiden
ankaran arvostelun kohteeksi (kr. Pravda
30.10.85).

Tämä antaa aiheen olettaa, että täydellinen
raittius asetetaan tavoitteeksi poliittisista, ei
niinkään tieteellisistä (lääketieteellisistä)
syistä.

Gorbatshovin politiikan onnistuminen riip-
puu paljolti siitä, kuinka pitkälle häneen henki-
löityvä lupaus uudesta ja paremmasta tulevai-
suudesta kantaa. Liian kauan onjo eletty erään-
laisessa taloudellisessa.ja aatteellisessa suvan-
nossa 

- 
nyt on lupa odottaa tulevaisuudeltakin

jotakin. Kantaako innostus vai ei, riippuu siitä,
voiko sen välittömästi muuttaa toiminnaksi.

Taistelu alkoholia vastaan on taistelua mah-
tavaa vihollista vastaan, niin mahtavaa, että
siihen tarvitaan jokaisen kansalaisen panos.
Täydellisen raittiuden erottaa kohtuukäytöstä
se, että edellinen voi olla elämäntehtävä mutta
jälkimmäinen ei. Nuori, joka silloin tällöin on
nauttinut alkoholia, ei voi pitää toimintaansa
erityisenä saavutuksena ("olen voittanut alko-
holismin"?), mutta nuori, joka ei ole maistanut-
kaan alkoholia, voi tilanteessa, jossa "raittius
on elämämme normi", katsoa tehneensä sosiaa-
lisesti ja historiallisesti merkittävän teon.

Puolueen intensifiointitavoitteiden näkökul-
masta raittiuden korostaminen on johdonmu-
kaista. Tavoitteena ei ole ainoastaan viinaan
menevän työtehon vapauttaminen, vaan myös
innostuksen ja näyttämisen halun luominen nuori-
soon: raitis pystyy enempään. Sattumaa ei ole,
että samanaikaisesti on pyyhitty pölyjä Staha-
novin hahmon yltä.



KONTROLLI, MORAALI, RAITTIUD EN ROHKAISTJ

Kesäkuun alussa voimaan tulleiden alkoholi-
poliittisten toimien kirjo jakautuu kolmeen loh-
koon. Ensimmäiseen kuuluu perinteisiä kontrol-
lipolitiikan keinoja, kuten saatavuuden rajoitta-
minen ja rangaistusten kiristäminen. Toinen
koostuu raitista elämäntapaa rohkaisevista toi-
mista ja kolmas moraalisten vastuukysymysten
tähdentämisestä.

Näkyvimmät kontrollipolitiikan keinot liitty-
vät saatavuuden rajoittamiseen. Alkoholin-
myynti aloitetaan vasta klo 14, alle 2l-vuotiaille
ei myydä alkoholia lainkaan ja myymälöitä on
suljettu eritoten työpaikkojen, sairaaloitten, op-
pilaitosten ja parantoloitten läheisyydessä. Alko-
holinmyynti on kielletty kioskeissa, liikenneväli-
neissä ja monissa vapaa-ajan kohteissa.

Kaikkien alkoholijuomien tuotantoa vähenne-
tään ja eräiden Iajien (mm. halpojen marja- ja
hedelmäviinien) valmistus lopetetaan kokonaan.
Vapautuvaa tuotanto- ja raaka-atnekapasiteet-
tia käytetään mehujen, hillojen, tuoreiden hcdcl-
mien, limonadien ja mineraaliveden tarjonnan
lisäämiseen.

Rangaistukset ovat tiukentuneet. Erityisen
ankaria ollaan alaikäisen humalaan juottavia
aikuisia, alaistensa kanssa juopottelevia esimie-
hiä, rattijuoppoja ja pontikankeittäjiä kohtaan.
Työmaajuopottelusta tuomitaan nyt 30-50
ruplan sakkoon eli menettämään noin viikon
palkan.

Toiseen toimenpidelohkoon liittyy mm. 25.
syyskuuta tapahtunut valtakunnallisen vapaa-
ehtoisen raittiusseuran perustaminen ja siihen
kytkeytyvä paikallisten raittiusseuroj en toiminta
(ks. Pravda 29.8.85). Yapaa-ajan käyttöön liitty-
vien tarvikkeitten (esim. työkalujen, kodin viih-
de-elektroniikan, askartelutarvikkeiden, valoku-

vauslaitteidcn jne .) tuotantoa on päätetty lisätä
voimakkaasti.

NKP:n kcskuskomitea päätti 12. kesäkuuta
toimista kerhotalojcn ja urhcilulaitosten käytön
parantamiscksi. Tarkoitus on kohentaa yleistä
palvelutasoa (kirjastot, elokuvateattcrit, kult-
tuuripalatsit jnc.) sekä työpaikkojen ja erityisesti
nuorisolle tarkoitettuja liikuntatiloja. Nuorille
pyritään järjestämään ohjattua vapaa-ajan toi-
mintaa ja samaan aikaan laajennetaan sellaisten
kahviloitten ja baarien verkostoa, joissa ei tar-
joilla alkoholij uomia.

Kolmatta lohkoa toteutetaan tiedotusvälinei-
den, koulun ja kansalaistoiminnan avulla. Alko-
holin käyttöön rohkaiseva aines on kitkettävä
julkisuudesta 

- alkoholimäinontahan on ollut
vanhastaan kiellettyä. Alkoholinvastaisen pro-
pagandan velvollisuus on asetettu paitsi tiedo-
tusvälineille myös sana- ja kuvataiteelle. Kou-
luissa on määrä käsitellä kirjallisuuden ja estetii-
kan tunneilla klassikoitten alkoholinvastaisia
kirjoituksia. Taideoppilaitoksissa järjestetään
kilpailuja propagandamateriaalin tuottamiseksi
(ks. esim. O merah... 1985).

Eri puolille maata perustetaan 'Juoppouden-
torjuntakomissioita" ja asumalähiöissä järjeste-
tään juoppoudenvastaisia kampanjoita - näin
pyritään lisäämään sosiaalista kontrollia ja tuo-
maan propaganda pienyhteisötasolle. Kommu-
nistipuolueen jäsenille on asetettu ankarat vaati-
mukset esimerkillisestä käyttäytymisestä. Länti-
sessä tiedonvälityksessä on saanut runsaasti jul-
kisuutta Neuvostoliiton julkisen elämän "kui-
vaaminen".

Päätökset ja asetukset löytää helpoimmin
Neuvosto-Karjala-lehdestä (17.5.85) (ks. myös
Söderström 1985; Luostarinen l9B5).

*

A"fonja kaßoi Kirpikouia kuin sekopäätä.

- Miten sitä nyt r1ryppäämättä juttelee.

(Vladimir Krupin: EIävää vettä)

Uuden alkoholipolitiikan tuloksellisuudella
on monia esteitä, joista vähäisin ei ole alkoholin
käytön "venäläinen perinne". Vaikka ihmisellä
ei ole fysiologista rarvetta juodaja vaikka hän ei

halua juoda, hän juo 
- kuten Pravdassa

27.5.85 todetaan - "tyhmän tradition voi-
masta".

Länsimaiset matkaajat, kauppiaat ja diplo-
maatit kiinnittivät venäläisten rajuun juomata-
paan huomiotajo 1500- ja 1600-luvulla.Juhla-
pyhinä venäläiset j uovat, havainnoi englantilai-
nen Samuel Collins 1607, "kuin eivät koskaan
enää viinaa saisi" (Wilson 1970, B0). Vastaa-
vanlaisia kuvauksia on runsaasti niin läntisissä
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matkakuvauksissa kuin myös venäläisessä kau-
nokirjallisuudessa, jossa ryypätään, kuten Fe-
odor Abramovin Teitä ja risteyksiä -teoksessa,

"työn päättymisen kunniaksi", "vieraan kans-
sa", "sen kunniaksi että ollaan täällä", "vaarin
muistoksi", "tapaamisen kunniaksi" jne.

Vuosisatojen myötä on juomista totuttu pitä-
mään osana venäläistä "laveaa luonnetta",
huolettomuutta ja heittäytymistä suuriin tun-
teisiin. Venäläisiä on myös totuttu pitämään
sallivina tapakulttuuriin ja inhimillisiin heik-
kouksiin liittyvissä asioissa.

Osa käsityksistä on tarua, mutta votka on osa

elämän kiertoa ja kuuluu juhlapöytään luonte-
vasti ja arvokkaasti venäläisyyden yhtenä tun-
nuksena. Totta on myös se, että juoppoihin on
Venäjällä suhtauduttu perin ymmärtäväisesti,
ovathan he ikään kuin kansanperinnettä ja
tapakulttuurin vapauden todistajia: elä ja anna
toisten elää.

Niinpä ei ole ihme, että uuden alkoholipolitii-
kan merkittävä - 

ja ongelmallinen
liittyy votkattomien j uhlatapoj en kehittelyyn j a

"suvaitsemattomuuden ilmapiirin luomiseen".
Ohjelma ei voi toteutua vastarinnatta) sillä se

ulottaa valtion toimet tähän asti laajalti autono-
misena säilyneelle elämänalueelle. Nykyaikais-
tamisen vaatimuksetja venäläinen rentous ovat
ottaneet historian kuluessa monesti yhteen -vaihtelevin tuloksin.

Ratkaisevasti alkoholipolitiikan onnistumi-
nen riippuu uuden talous- ja yhteiskuntapolitii-
kan onnistumisesta, siitä, pääseekö haviteltu
rakenteellinen uudistus vauhtiin. Siihen taas
vaikuttavat monet tekijät: suurvaltapolitiikka,
Neuvostoliiton talouden.joustavuus, gorbatsho-
vilaisten poliittisct vastavoimatjne. (vailla mer-
kitystä ei liene sekään, että uuden politiikan voi
tulkita hyvinvointi-ideologiaksi, joka unohtaa
aatteen ja perinteen).

*

J uopune e t kuui t te le a a t o I eu ans a no k k e lia j a k2 ke -

neaäisiä arjen ja lemmen urotöihin, mutta seluän

silmillä katsoen he ouat naurettauiaja hassahtanei-

ta. Vaan kukaties he juouatkin siksi etteiuät ole

uahuoja ja nokkelia? Ehkä se onkin tarpeen - 
jotta

ihminen aoisi luul.la itsestöän parempaa kuin on?

Mene tiedä.
(Vladimir Krupin: Elävää vettä)

Toistaiseksi näyttää siltä, että kampanja on
toteutunut suunnitellusti. NKP:n keskuskomi-
tea käsitteli ensimmäisen kerran toimien suju-
mista syyskuun puolivälissä. Keskuskomitean
mukaan väkijuomien myynti, lainrikkomukset,
liikenneonnettomuudet, "rokulit" ja huliganis-
mi ovat vähentyneet. Lokakuun alussa uutistoi-
misto APN kertoi, että alkoholin myynti on
vähentynyt kesän aikana 20 - 25 prosenttia
(Alkoholin vastainen... 1 985).

Selviä muutoksia näyttää tapahtuneen työ-
paikoilla. Toverioikeudet j a kurikysymyksiä kä-
sittelevät neuvostot ovat rangaisseet työmaa-
juopotteluun sortuneita mm. pidättämällä
palkkioita ja kieltämällä lepokotipaikkojen
saannin. Samalla on tehty selväksi, että alkoho-
listit erotetaan entistä helpommin toimestaan.
Tähän mennessä on usein tapahtunut, että
laitosten viranomaisten erottamat työntekijät
ovat saaneet paikkansa takaisin oikeuden pää-
töksellä.

Literaturnaja Gazetassa keskusteltiin heinä-
kuussa alkoholin myynnistä parhaat palkkionsa
saavien myyjien työmoraalista (3.7.85, 24.7.85
ja 1a.B.Bs). Puoluelehti Pravda puuttui 15.7.85
asetusten toimeenpanossa tapahtuneisiin rik-
keisiin: Kieltoa, jonka mukaan väkijuomia ei

saa myydä oppilaitosten, kulttuuripalatsien, sa-

natorioiden ja vastaavien laitosten läheisyydes-
sä, on todistetusti rikottu pitkälle toistakym-
mentä tuhatta kertaa.

NKP:n keskuskomitea päättikin syyskuussa
rakenteellisesta uudistuksesta. Vuoden l986
alusta väkijuomien myynti irrotetaan yleisestä
vähittäiskauppasuunnitelmasta eikä alan työn-
tekijöiden arvioinnissa ja kannustuksessa enää
oteta huomioon alkoholijuomien myyntiä.

Ongelmia on muitakin, mutta - kuten
NKP:n keskuskomitea toteaa - "13i51slu 12i1-

tiuden puolesta on vasta alkanut, sitä on voi-
mistettava jatkuvasti ja johdonmukaisesti".
Seuraava "isku" saattaakin olla toukokuussa
alulle pannun valtakunnallisen'Juoppouden
lakkauttamiseen" tähtäävän otrjelman valmis-
tuminen.

Todennäköisesti myös alkoholitutkimukses-
sa on odotettavissa uudelleenjärjestely: perin-
teinen lääketieteellinen tutkimus on saamassa
nykyistä voimakkaammin rinnalleen kansanta-
loustieteellisenja sosiologiscn tutkimuksen. Tä-
tä edellyttää jo vuoden l9B5 kampanjan koko-
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naisvaltainen luonne. Kuten Moscow News
-lehti (22185) toteaa, tämän kampanjan toimet
eivät sinänsä ole uusia 

- 
uutta on se, että

toimista muodostuu koko yhteiskuntaelämään
ulottuva kokonaisuus. Jos toimintaa halutaan
kehittää, on tätä yhteiskuntaelämää kyettävä
tutkimaan (vrt. Rubtsov 1985).

*

1960-luvun puolivälissä I. A. Kassirski oli
huolissaan lääkärien mahdollisuuksista juop-
pouden hoidossa: "Harmiksemme enimmäk-
seen vain raittiusihmiset kuuntelevat meitä sa-
maan aikaan kun juopot ryyppäilevät kaikessa
rauhassa. Jos joku heistä suokin huomion lää-
kärille, niin he osoittavat lannistumatonta opti-
mismia. Maksakirroosi? juomari hymähtelee.
Mutta teidän oma lääketieteellinen tilastonne
osoittaa, että kirroosi ei kehity kaikillejuopoille!
Vatsakatarri? Minulla on jumalan kiitos sisältä
tinattu mahalaukku, se kestää kaiken."

Koska ihmiset eivät nähtävästi tunnu pitä-
vän enää terveyttä tärkeimpänä asiana elämäs-
sään, on aika vaihtaa"päättävästi säveltä. Al-
koholia harrastaville on sanottava suoraan il-
man varauksia, että sisäelinten sairaudet eivät
ole pahinta, mikä heitä on odottamassa. Alko-
holi tuhoaa peruuttamattomasti tärkeimmän
ihmisessä, ihmisen persoonallisuuden"
(Tshernjahovski 1966, 99-100).

Vaikka vuoden 1985 kampanja sisältää osin
varsin ristiriitaisia aineksia, voidaan väittää,
että "säveltä" on ryhdytty päättäväisesti vaih-
tamaan: Alkoholi ei ole vain uhka terveydelle
vaan vaarallista ennen kaikkea siksi, että se

muuttaa ihmisen persoonallisuuden, tekee hä-
nestä tahdottoman ja vastuuntunnottoman
olennon. Sattumalta ei Trud-lehdessä ( I 7.8.85)
alkoholismia verrata ennustamiseen. Vaaralli-
sina yhteiskunnallisina ilmiöinä ne ovat rinnak-
kaisia, koska ne saavat ihmiset toimimaan soke-
asti sen mukaan, mitä heille sanotaan.

Intensifiointiperiaatteen ohella Neuvostolii-
ton nykyjohdon uudistuksia on Ieimannut pyr-
kimys yhteiskunnan palautejärjestelmien kehit-
tämiseen ja päätösvallan hajauttamiseen. Gor-
batshov on tekeillä olevan puolueoh.jelman uu-
distuksen yhteydessä puhunut neuvostodemok-
ratian kehittämisestä, ja hänen aikanaan on
laajemmin ryhdytty toteuttamaan mm. gallup-

tutkimuksiaja sallittu varsin kärkeväkin kritiik-
ki joukkotiedotusvälineissä. Mielenkiintoista
on, että myös alkoholinvastaisen kampanjan
sisältö pohjaa osittain juuri galluptutkimuksiin
(ks. Valeri Korobeinikovin, Neuvostoliiton tie-
deakatemian mielipidetutkimuskeskuksen joh-
tajan, haastattelu Helsingin Sanomissa
28.4.Bs).

Gorbatshovilaiseen politiikkaan sisältyy ko-
ko hallitsemistavan varovainen muutosyritys.
Kansalaisten odotetaan kehittyvän hallinnon
määräyksiä toteuttavista objekteista yhteiskun-
nan asettamia päämääriä aloitteellisesti toteut-
taviksi subjekteiksi.
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English Summary

Heikki Luostarinen - Klaus Weckrotlt: l{euuosto-
läton uusi alkoholipolitiikka (The New Souiet Alcohol
Policl)

'A battle to put an end to alcoholism and drunken-
ness' began in the Soviet Union inJune 1985. The
background to the campaign was the rapid increase
in the consumption and ill effects of alcohol and the
drive to release human rcsources for carrying out the
country's modernization programme.

'Ihe prescnt campaign resembles previous ones

insofar as great importance is attached to anti-
alcohol propaganda, the information provided is

moralistic, and the main aims are to eliminate
drinking on the job and drinking by the young.

What is new is that alcoholism is no longer
considered a relic from the past, but that its causes

are now linked up with the problems o[ social

progress. It is symptomatic that an important factor
in the new policy is to increase leisure opportunities
and the production ofconsumer goods. Another new
element is the aim of total abstinence rather than
'civilized use'. Abstinence is set up as an ideal for the
young in the same way as Stakhanovism once was.

The new alcohol policy is hampered by the tradi-
tional role of alcohol, especially vodka, in Russian
society. The elliciency with which the general
economic reform gets under way will also be crucial.

All in all, the reforms reflect the takeover of the
sociological and cultural approach from the formerly
prevalent medical view of alcoholism. The policy is

connected with a change in the mode of government
throughout Soviet society, which encourages people
to act as subjects and to take the initiative.

Alkoholipolitiikka vol. 50: 3lB-324, l9B5
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